Beda lib.4.
hist. c. I.

narret venerabilis Beda. *Quia*, inquit, *litteris sacris*, *simul & secularibus*, *ut diximus*, *abundanter ambo* *erant instructi*, *congregata discipulorum caterva*, *scientiae salutaris quotidie flumina*, *irrigandis eorum cordibus emanabant*, *ita ut etiam metricæ artis*, *Astronomicae*, *& Arithmeticæ Ecclesiasticae disciplinam*, *inter sacrorum apicum volumina suis auditoribus contraderent*. *Indicio est*, *quod usque hodie supersunt de eorum discipulis*, *qui Latinam Græcamque linguam eaque ac propriam*, *in qua nati sunt*, *norunt*. *Neque unquam prorsus ex quo Britanniam petierunt Angli*, *feliciora fuere tempora*, *dum & fortissimos Christianosque habentes Reges*, *cunctis barbaris nationibus essent terrori*, *& omnium vota ad nuper audita cælestis regni gaudia penderent*, *& quicumque lectionibus sacris cuperent erudiri*, *haberent in promptu magistros qui docerent*. *Delectat me*, *fateor*, *Princeps Illustrissime*, *hæc sanctissimi*, *& eruditissimi Theodori memoria*, *vel eo*, *quod te ejusdem auspicatissimi nominis Præsulem*, *sentiam eandem temporum felicitatem Westphaliæ conciliare conari*. *Quid enim aliud agis*, *quid moliris*, *nisi ut Respubl. pacis otio*, *& tranquillitate aliquando reddita*, *omni divinæ humanæque sapientiæ ubertate perfruarunt*? *Hujus è Theodori ludo prodierunt viri illi sanctissimi Bonifacius*, *Suibertus*, *Ewaldi & alii*, *qui paulo post ejus excessum*, *ut hanc*, *vicinasque terras Christo subjungerent*, *inde sunt profecti*. *Non enim illi solam religionis*, *verum etiam omnis liberalis doctrinæ lucem se afferre profitebantur*. *Sed nimirum diu nimium nostrates utramque sunt aspernati*: *diu frustra stabilem in Westphalia sedem*, *& domicilium quæsierunt*. *Siquidem inter assiduos fremitus armorum*, *& rebellium bacchationes nusquam tuto templo*, *nusquam Scholæ ponebantur*. *Interea extra Westphaliam*, *qui è media patriæ jaçatione eripi poterant*, *sub idoneis magistris Westphali adolescentes Christianis moribus*,

f

&

& doctrinis utcunque tingebantur. Nam Trajecti ludus erat, quem D. Gregorius regebat, D. Bonifacii Martyris auditor. In eo S. Ludgerus, qui deinde primus Monasterii Antistes fuit, erudiebatur, & una cum eo, ut ipse loquitur, *quidam de novella Dei plantatione diebus nostris inchoata Fresonum & Saxonum.* Wirceburgi quoque D. Caroli voluntate duodecim nobilissimi adolescentes, D. Bruckardi præceptis imbuebantur, è quibus duo primi Paderbornensis Ecclesiæ Præfules sunt electi. Quid quod ejusdem Imperatoris instituto Romæ ejusdem gentis quasi quoddam seminarium fuit, quod Schola Saxonum dicebatur, non longe ab æde S. Petri, ut in ipsa quasi Catholicæ Religionis arce una pietatem literasque condiscerent. At vero postquam Magni Caroli invicta virtute in Paderbornensi Synodo totius Westphaliae consensu CHRISTI fides suscepta est, noluit illa sine comitatu bonarum artium ac disciplinarum, quas constantissimas adversis suis rebus comites habuerat, patefactos jam sibi Westphaliae fines ingredi. Idem igitur dies, eadem Synodus, eadem Paderbona omnium quæ deinde in Westphalia extiterunt, & templorum & Scholarum, uno eodemque decreto fundamenta posuit. Parne erat eam ejus boni expertem remanere, cuius ipsa cæteris urbibus ac terris tamdiu frustra expeditam facultatem obtulerat? Potestne illa indigna videri, quæ omnium disciplinarum honestarum vocibus personet, in qua primum illa vox audita est consentientis conspirantisque Westphaliae, ut armis positis, abjecta impietate, exturbata barbaria, pax, religiohumanitas, & humanitatis parentes bonæ litteræ colerentur?